
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            24-06-2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4153/111443 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΣΕΠΥ 

Ταχ. Κώδικας: 17671-Καλλιθέα  Ηπείρου 5, ΤΚ 10433 Αθήνα 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11 Κοιν: Syngenta Hellas Μ. ΑΒΕΕ 

E-mail: inasiopoulos@minagric.gr   
    

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα (μυκητοκτόνα επενδυτικά σπόρου) APRON XL 350 ES (metalaxyl-m) και 

MAXIM XL 350 FS (metalaxyl-m + fludioxonil), για περιορισμένη και ελεγχόμενη 

χρήση σε σπόρους κηπευτικών (για την αντιμετώπιση των Pythium spp. και 

Peronospora spp.) και σπόρους γλυκού καλαμποκιού (για την αντιμετώπιση των 

Pythium spp. και Fusarium spp.) »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω 

στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, 

σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες metalaxyl-m + fludioxonil. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-

08 “για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”.  

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 

αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 

του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν 

εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.   

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” 

και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

9. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

10. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».    

11. Τις με αριθ. πρωτ. 4151/111435/22.4.21 και 4153/111443/22.4.21 αιτήσεις του Συνδέσμου 

Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ), καθώς και την καταχώριση των αιτημάτων 

στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με 

κωδικούς id 2394 και id 2396. 

12. Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

13.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στα φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα (μυκητοκτόνα επενδυτικά σπόρου) APRON XL 350 ES (metalaxyl-m) και MAXIM 

XL 350 FS (metalaxyl-m + fludioxonil), για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση σε σπόρους 

κηπευτικών (για την αντιμετώπιση των Pythium spp. και Peronospora spp.) και σπόρους 

γλυκού καλαμποκιού (για την αντιμετώπιση των Pythium spp. και Fusarium spp.), ως εξής:   
 

Α. APRON XL 350 ES (δρ. ουσία: metalaxyl-m, αριθμός έγκρισης: 60.028) για χρήση από: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΦΥΤΙΚΟ ΕΙΔΟΣ (ΣΠΟΡΟΙ) 

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ   

ΣΠΑΝΑΚΙ (SPINACIA OLERACEA L.)  

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ  

BIOS AGROSYSTEMS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΒΕΕ  

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ  

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ  

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ  

ΧΑΖΕΡΑ ΣΠΟΡΟΙ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

FYTRO SEEDS S.A.  

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ  

ΦΑΣΟΛΙ ΜΕ ΛΟΒΟ (PHASEOLUS VULGARIS L.)  
ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ  

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ  

FYTRO SEEDS S.A.  

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ  
ΚΟΛΟΚΥΘΙ (CUCURBITA PEPO L.)  

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ  

AGRIS AE  
ΚΑΡΟΤΟ (DAUCUS CAROTA L.)  

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ  

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ  
ΠΑΝΤΖΑΡΙ (BETA VULGARIS L.)  

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ  

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ  CORN SALAD (VALERIANELLA LOCUSTA L.)  

 

1. Έναρξη ισχύος της άδειας διάθεσης στην αγορά: 24-06-2021. 

Λήξη ισχύος της άδειας διάθεσης στην αγορά:     21-10-2021. 
 

 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

2.  Φάσμα δράσης     

Πεδίο Εφαρμογής  Στόχος  

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής  

Μέγιστος αριθμό 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική      

περίοδο/  

Μεσοδιάστημα  

εφαρμογών σε       

ημέρες  

κ.εκ./ 

100 κιλά 

σπόρων 

Όγκος νερού 

για τη 

μέθοδο 

slurry 

κ.εκ. / 100 

κιλά 

σπόρων 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Σπανάκι  

[SPQOL]  

Περονόσπορος 

Peronospora sp.  

[PEROSP] 

200 1000 - 1500 
21.6 

 
BBCH 00  --- 

Πύθιο Pythium sp.  

[PYTHSP]  
50 2500- 5000 5.4 BBCH 00  --- 

Φασόλι με λοβό 

[PHSSS]  

Πύθιο Pythium sp.  

[PYTHSP]  
100 500 10.3 BBCH 00  --- 

Κολοκύθι 

[CUUPG]  

Πύθιο Pythium sp.  

[PYTHSP]  
50- 100 2000- 4000 0.106 

  

BBCH 00  --- 

Καρότο [DAUCS]  

Πύθιο  

Pythium violae 

[PYTHVI]  
100 

6000- 

10000 
2.8 BBCH 00  --- 

Παντζάρι 

[BEAVD]  

Περονόσπορος 

Peronospora  

farinosa f. sp.  

betae   

[PEROFB]  
200 

12000- 

25000 
3 BBCH 00  --- 

Πύθιο Pythium sp.  

[PYTHSP]  

Bαλεριανέλλα 

[VLLLO]  

Περονόσπορος 

Peronospora 

valerianellae  

[PEROVA]  

200 2000-6000 4 BBCH 00  

--- 

Πύθιο Pythium sp.  

[PYTHSP]  
50 2000-6000 1 BBCH 00  

Παρατηρήσεις:  

Μέγιστη ποσότητα (max) σπόρων/ στρέμμα   

-Σπανάκι: 10.8 κιλά σπόρων / στρέμμα   

-Φασόλι: 10.4 κιλά σπόρων / στρέμμα   

-Κολοκύθι: 1.06 κιλά σπόρων/ στρέμμα  

-Καρότο: 2.8 κιλά σπόρων/ στρέμμα  

-Παντζάρι: 1.5 κιλά σπόρων/ στρέμμα  

-Bαλεριανέλλα: 2 κιλά σπόρων/ στρέμμα  

    

 

3. Προστασία των καταναλωτών:  

         Τελευταία επέμβαση πριν τη 

         συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Σπανάκι, Φασόλι με λοβό, Κολοκύθι, 

Καρότο, Παντζάρι, Bαλεριανέλλα  

Μη εφαρμόσιμο  

 

 

4.  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

Προφυλάξεις που θα πρέπει να αναγράφονται στα σακιά με 

τους επενδεδυμένους σπόρους: 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το μυκητοκτόνο 

APRON XL 350 ES. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

 να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Φυλάξτε τους επενδεδυμένους σπόρους κλειδωμένους μακριά 

από παιδιά, τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, νερά και κατοικίδια ζώα. 

Μην έρχεσθε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια. Φοράτε 

γάντια. 

Μετά το χειρισμό με τους σπόρους, ο χειριστής πρέπει να πλυθεί 

με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Οι επενδεδυμένοι σπόροι, δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για 

τρόφιμα ή ζωοτροφή. 

Οι συσκευασίες των επενδεδυμένων σπόρων (σακιά), δεν πρέπει 

να επαναχρησιμοποιούνται. 

 

5.  Προφυλάξεις για το οικοσύστημα: 

SPe 5: Για να προστατέψετε τα πτηνά και τα άγρια θηλαστικά, οι επενδεδυμένοι σπόροι θα 

πρέπει να ενσωματώνονται πλήρως στο έδαφος και να διασφαλίζεται ότι οι επενδεδυμένοι 

σπόροι έχουν ενσωματωθεί πλήρως στις άκρες των γραμμών.  

Spe6: Για την προστασία των πουλιών και των άγριων θηλαστικών, απομακρύνετε τους 

διασκορπισμένους επενδεδυμένους σπόρους. 

 

6.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 128501/29.11.2005 Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε 

η με αριθ. 60.028 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν APRON XL 350 ES, 

όπως τροποποιήθηκα και ισχύει. 

 

 

B. MAXIM XL 350 FS για χρήση από: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΦΥΤΙΚΟ ΕΙΔΟΣ (ΣΠΟΡΟΙ) 

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ  

ΓΛΥΚΟ ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ (ZEA MAYS L.)  AGRIS AE  

FYTRO SEEDS S.A.  
 

με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

61042  
24-06-2021 
21-10-2021 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 
1.2.α Εμπορικό όνομα MAXIM XL 035 FS 
1.2.β Μορφή  Αιώρημα για επένδυση σπόρων (FS) 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 

 
Δραστική Ουσία 1 
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Fludioxonil  

 
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 

σε καθαρή δραστική ουσία 
95 % (β/β) min  

   
Χημική ομάδα Oμάδα φαινυλοπυρρολών  

 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

Παρασκευαστής  Syngenta Crop Protection AG,  

CH 4058 – Basel, Ελβετία  
 

 
Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. Syngenta Crop Protection Monthey SA 

Route de l'Ile au Bois, CH-1870 Monthey, Ελβετία 
2. Fine Organics Limited 

Seal Sands, Middlesbrough, TS2 1UB, ΗΒ 

 

 
Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 
Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας έχουν 

υποβληθεί και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 
 

 

 

Δραστική Ουσία 2 
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Metalaxyl-M  

 
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 

σε καθαρή δραστική ουσία 
92 % (β/β) min  

   
Χημική ομάδα Ομάδα φαινυλαμιδίων  

 
Παρασκευαστής  Syngenta Crop Protection AG,  

CH 4058 – Basel, Ελβετία 
 

 
Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. CABB AG 

Düngerstrasse 81, 4133 Pratteln, Ελβετία 
 

 
Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 
Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας έχουν 

υποβληθεί και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
α) Κάτοχος της άδειας ΣΕΠΥ, Ηπείρου 5, ΤΚ 10433 Αθήνα  
 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας ΣΕΠΥ, Ηπείρου 5, ΤΚ 10433 Αθήνα  

   
γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά  
Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 

Λ. Ανθούσας-Ανθούσα Αττικής, Τ.Κ.15349  

Τηλ.:210-6666612-13, Fax: 210-6665777 

E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

 

 
δ) Παρασκευαστής σκευάσματος Syngenta Crop Protection AG 

4058 Basel, Ελβετία 
 

 

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

 

 

1. Syngenta Production France S.A. S. 
55, rue du Fond du Val 

F-27600 St.-Pierre-La Garenne, Γαλλία 
2. Syngenta España, S.A. 

La Relba, s/n, O Porriño (Pontevedra), 36400, Ισπανία 

 

 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 
1. Syngenta Production France S.A. S. 

55, rue du Fond du Val 
F-27600 St.-Pierre-La Garenne, Γαλλία 

2. Syngenta España, S.A. 
    La Relba, s/n, O Porriño (Pontevedra), 36400, Ισπανία  

3. Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ  
2ο χλμ. Κοινοτικής οδού Οινοφύτων – Αγ. Θωμά  

32011 Οινόφυτα Βοιωτίας  

 

 
ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος 

Δραστική ουσία: fludioxonil 2.5 % (β/o) 
                              metalaxyl-M 0.97 % (β/o) 
Βοηθητικές ουσίες: 96.47% (β/β) 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος έχει 

υποβληθεί και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες: 
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 
1 Δοχείο  1-20λίτρα  HDPE/PA, HDPE, f-HDPE 
2 Βαρέλι  200 λίτρα  HDPE  
3 Παλετοδεξαμενή (RIBC) 1000 λίτρα HDPE 
 

3  Οδηγίες 

χρήσης 

 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής: 

Το σκεύασμα εφαρμόζεται με την μέθοδο slurry χρησιμοποιώντας ειδικά μηχανήματα 

εφαρμογής τα οποία εξασφαλίζουν ομοιόμορφη κάλυψη των σπόρων. Ανομοιόμορφη ή μη 

πλήρης κάλυψη είναι πιθανόν να μην δώσει τον αναμενόμενο έλεγχο των 

καταπολεμούμενων ασθενειών. Το σκεύασμα εφαρμόζεται στους σπόρους διαλυμένο σε 

νερό όγκου 1500- 2000 κ. εκ. ανά 100 κιλά σπόρου. Να ανακινείτε πολύ καλά το προϊόν 

πριν τη χρήση και να γίνεται πολύ προσεκτική ανάμειξη της προτεινόμενης, κάθε φορά, 

ποσότητας του σκευάσματος, με το απαιτούμενο νερό. Κατά την επένδυση να αναδεύετε 

συνεχώς τον σπόρο. Να ακολουθούνται οι οδηγίες χρήσης του μηχανήματος επένδυσης των 

σπόρων. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: --- 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:    
Αμέσως μετά τη χρήση, πλύνετε το εξοπλισμό καλά. Αδειάστε τελείως το δοχείο. 

Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό το δοχείο και όλα τα εξαρτήματα του μέχρι να 

εξαφανιστούν πλήρως ο αφρός και όλα τα ορατά υπολείμματα του προϊόντος.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα και 

στη συνέχεια, αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση 

ενέργειας. 
Συνδυαστικότητα: --- 

 

 

 

4  Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης 

Προστατευτικό μυκητοκτόνο επενδυτικό σπόρων για την προστασία κατά 

μυκητολογικών ασθενειών σε σπόρους γλυκού καλαμποκιού. 

Το fludioxonil είναι μη διασυστηματικό μυκητοκτόνο επαφής. Ανήκει στη ομάδα των 

φαινοπυρρολλών και προκαλεί βλάβες στις κυτταρικές μεμβράνες των μυκήτων, των 

οποίων αναστέλλει την ανάπτυξη. 

To δραστικό συστατικό metalaxyl-m διαπερνά το περίβλημα του σπόρου και 

μεταφέρεται σε όλα τα μέρη του φυτού κατά την διάρκεια του φυτρώματος 

προστατεύοντας τα νεαρά φυτά. Σε βιοχημικό επίπεδο παρεμποδίζει την βιοσύνθεση 

του r-RNΑ. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 
     περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε       

      ημέρες 

κ.εκ./ 

100 

κιλά 

σπόρων 

Όγκος 

νερού για 

τη μέθοδο 

slurry 

(κ.εκ. / 100 

κιλά 

σπόρων) 

κ.εκ. /στρ. 

Γλυκό καλαμπόκι 

(ZEAMS) 

Pythium spp. 

(PYTHSP), 

Fusarium spp. 

(FUSASP) 

100 1500-2000 12 
Επένδυση 

σπόρων 
(BBCH 00) 

1 

Παρατηρήσεις: 

- Μέγιστη ποσότητα (max) σπόρων/ στρέμμα: 7.500 

- 16 κ.εκ/100.000 σπόρους 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Προφυλάξεις που θα πρέπει να αναγράφονται στα σακιά με τους 

επενδεδυμένους σπόρους:  

- ΠΡΟΣΟΧΗ: Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το 

μυκητοκτόνο MAXIM XL 035 FS.  

- Φυλάξτε το κλειδωμένο μακριά από παιδιά  

- Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές, νερά και 

κατοικίδια ζώα. 

- Οι επενδεδυμένοι σπόροι, δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται για 

τρόφιμα ή ζωοτροφή.  

- Οι συσκευασίες των επενδεδυμένων σπόρων (σακιά), δεν 

πρέπει να επαναχρησιμοποιούνται.  

- Μην έρχεσθε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια, φοράτε 

γάντια.  

- Μην ξαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους σάκους.  

- Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή αρδευτικούς 

αγωγούς.  

- Μετά το χειρισμό με τους σπόρους, ο χειριστής πρέπει να 

πλυθεί με άφθονο νερό και σαπούνι. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 
 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας  
--- 

   

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

--- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

--- 

 

 8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας  
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα στους σπόρους γλυκού καλαμποκιού. 

  

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

 9  Εικονογράμματα 

κινδύνου 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

 

 

 
GHS 07                GHS09   

 

 10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 
H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  

H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση.  
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 

 11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη /αναθυμιάσεις / αέρια / συγκεντρώσεις 

σταγονιδίων / ατμούς /εκνεφώματα. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ 

ΤΟΥ. Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες 

επιφάνειες και τους δρόμους.  

SPe 5: Για να προστατέψετε τα πτηνά και τα άγρια θηλαστικά, οι 

επενδεδυμένοι σπόροι θα πρέπει να ενσωματώνονται πλήρως στο έδαφος και 

να διασφαλίζεται ότι οι επενδεδυμένοι σπόροι έχουν ενσωματωθεί πλήρως 

στις άκρες των γραμμών.  

Spe6: Για την προστασία των πουλιών και των άγριων θηλαστικών, 

απομακρύνετε τους διασκορπισμένους επενδεδυμένους σπόρους. 

 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

 

 
 

 

 12  Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο Γενικά: Να έχετε διαθέσιμη τη συσκευασία, την ετικέτα ή το 

Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας (MSDS) του προϊόντος σε περίπτωση 

που απευθυνθείτε για βοήθεια στον γιατρό ή στο Κέντρο 

Δηλητηριάσεων.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 

αναπνοή. Εάν υπάρχει δυσκολία στην αναπνοή ή η αναπνοή έχει 

σταματήσει εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Κρατήστε τον παθόντα 

ζεστό και αφήστε τον να ξεκουραστεί. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  

P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 

Πλύνετε με άφθονο σαπούνι και νερό. P333 + P313: Εάν 

παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. P362 + P364: Βγάλτε τα 

μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως τα μάτια σας 

και την περιοχή κάτω από τα βλέφαρα με πολύ νερό για τουλάχιστον 

15 λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους. Επισκεφτείτε 

αμέσως γιατρό.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Αναζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή 

και δείξτε αυτή τη συσκευασία ή την ετικέτα. Μη προκαλέσετε εμετό. 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε 

συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων 210-7793777. 

 

 

 
 13 Προστασία των καταναλωτών  
 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή  

 
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Γλυκό καλαμπόκι Μη εφαρμόσιμο  

 

 
14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια όταν αποθηκεύεται σε 

κανονικές συνθήκες αποθήκευσης. Κρατήστε τον περιέκτη ερμητικά 

κλειστό σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος 
 

 

 

 

Γενικές υποχρεώσεις (αφορούν και τα δύο σκευάσματα): 

1. Ο αιτών τις κατά παρέκκλιση άδειες διάθεσης στην αγορά, είναι υπεύθυνος για την ορθή εφαρμογή 

τους, ενώ ο ίδιος και/ή οι κάτοχοι των αδειών διάθεσης στην αγορά, υποχρεούνται να ενημερώνουν 

την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από χρήση 

σύμφωνα με τα σημεία 2 ανωτέρω. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας 

αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του καν. 1107/2009, ο αιτών και οι κάτοχοι της άδειας διάθεσης στην 

αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως 

31/12/2021, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

• Για τις συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων που χρησιμοποιήθηκαν σε εφαρμογή της 

παρούσας. 

• Για τη συνολική ποσότητα σπόρων που εισήχθησαν και διατέθηκαν στην αγορά. 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ



 

 

 

 

3. Ο αιτών έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση της 

παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 
                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α.α. 
 

 

 

         Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ


		2021-06-25T12:57:29+0300
	Athens




